
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 19-05-2016 n. 133

Oggetto: Indirizzi per la realizzazione delle attività di promozione e supporto al Popolo
Saharawi anno 2016 di cui al co-finanziamento della Regione Toscana. Individuazione del
soggetto per la realizzazione dell'attività e concessione del relativo contributo.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che l’art. 1 - “Finalità” - dello Statuto Comunale prevede che il Comune di
Sesto Fiorentino “promuove e persegue la cultura della pace, della cooperazione e della
solidarietà tra i popoli”;

RICORDATO che il Comune di Sesto Fiorentino ha stipulato, a seguito della delibera del
Consiglio comunale n. 439 del 26.7.1984, un patto di gemellaggio, in data 02.09.1984, con la
tendopoli di Mahbes nel Sahara Occidentale, con cui l'Amministrazione Comunale si
impegnava a portare avanti interventi che potessero sovvenire alle pesanti condizioni
igienico-sanitarie e di vita di quella comunità, oltreché attivare iniziative politiche di sostegno
alla causa di autodeterminazione della popolazione saharawi;

ATTESO che:
il citato patto di gemellaggio è nato con lo scopo di sostenere la Repubblica Araba-
Saharawi Democratica nelle sue rivendicazioni di autodeterminazione, sancite, peraltro,
da numerose Risoluzioni delle Nazioni Unite, oltreché per sviluppare rapporti con la
comunità Saharawi, tenuto conto peraltro delle difficilissime condizioni di vita nei campi
di rifugiati nel sud dell’Algeria, ove è insediata gran parte della popolazione fin dal 1975,
anno dell’invasione del Sahara Occidentale da parte delle truppe marocchine;
per realizzare le finalità sopra dette il Comune di Sesto Fiorentino ha messo a-
disposizione, fin dai primi anni del patto di gemellaggio, una sede idonea ad ospitare a
Sesto Fiorentino la Rappresentanza politica della R.A.S.D. e le delegazioni saharawi di
volta a volta presenti nel territorio comunale, sede che peraltro l’Amministrazione
comunale, dal mese di novembre 2011, ha spostato in nuovi locali più adeguati e
funzionali;



RICORDATO che:
in data 14.01.2014, il Comune di Sesto Fiorentino (presa d’atto della Giunta comunale con-
delibera n. 3 del 21.01.2014) ha siglato con la Regione Toscana un Accordo di
collaborazione con il quale la Regione si impegnava a sostenere le attività di promozione
e sostegno al popolo saharawi, attraverso l’erogazione di un contributo economico di €.
30.000,00 annui per un periodo di due anni dalla data di sottoscrizione dell’accordo
medesimo;
la Regione Toscana, con l’Accordo sopra menzionato, aveva individuato nel Comune di-
Sesto Fiorentino il partner per la realizzazione delle attività di promozione e sostegno al
Popolo saharawi, a fronte della presenza a Sesto Fiorentino della sede della
Rappresentanza per la Toscana della R.A.S.D., nonché in ragione del lungo impegno
profuso dall’Amministrazione Comunale in attività di solidarietà a favore
dell’autodeterminazione del popolo saharawi e di sostegno ed ospitalità di persone
provenienti da quel territorio;
con l’accordo sopra menzionato si determinava la facoltà di realizzare gli obiettivi previsti-
anche attraverso un soggetto esterno scelto dal Comune di Sesto Fiorentino con le
modalità dallo stesso individuate nel rispetto della normativa vigente;
che il Comune di Sesto Fiorentino aveva individuato nell’Associazione di solidarietà con-
il Popolo saharawi “Ban Slout Larbi” (iscritta al Registro Regionale del Volontariato –
Sezione Provincia di Firenze al n. 22 con decreto del 14 settembre 1998, costituita con
atto privato del 15 novembre 1992, registrato all’Ufficio del Registro, Successioni di
Firenze in data 19 novembre 1992 al n. 7167) il soggetto attraverso il quale realizzare gli
obiettivi previsti dall’Accordo di cui trattasi;

VISTO che il Comune di Sesto Fiorentino, con propria nota del 6.05.2016 (nostro protocollo
n. 27087), ha richiesto formalmente alla Regione Toscana un sostegno economico alle attività
di promozione e supporto al popolo saharawi per l’anno 2016, specificamente indirizzate
all’accoglienza estiva di bambini provenienti dai campi di rifugiati di Tindouf;

RICORDATO che, come previsto dal progetto inviato alla Regione Toscana, e come
richiesto dalla Regione stessa, il costo complessivo dell’attività commisurato in €. 28.600,00
sarà finanziato dalla Regione Toscana per una somma non superiore al 70% della totalità del
costo stesso;

PRESO ATTO che la Regione Toscana, con nota del Presidente della Giunta Regionale del
12.05.2016 (nostro protocollo 28342/2016) ha comunicato la concessione di un contributo
economico di €. 20.000,00 a sostegno delle attività progettuali sopra esposte, corrispondente
quindi a circa il 70% del costo complessivo;

TENUTO CONTO quindi la necessità per il Comune di Sesto Fiorentino di provvedere in
proprio alla compartecipazione alla spesa di cui trattasi, commisurata quindi in €. 8.600,00;

CONSIDERATO opportuno e necessario, per la realizzazione dell’attività progettuale di cui
trattasi, individuare anche per l’anno 2016 nell’Associazione di solidarietà con il Popolo
saharawi “Ban Slout Larbi” il soggetto al quale affidare la realizzazione dell’attività oggetto
del contributo regionale sopra richiamato;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 133 DEL 19-05-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RICORDATO che il Comune di Sesto Fiorentino ha aderito a tale Associazione con delibera
n. 34 del 5 aprile 1993 e che la stessa si propone, fra l’altro, lo scopo di attuare sul territorio
comunale gli intenti che si trovano contenuti nel sopra richiamato patto di gemellaggio, anche
coordinando i rapporti tra l’Amministrazione Comunale e la rappresentanza della Repubblica
Araba Saharawi Democratica;

CONSIDERATO che, fra l’altro, il Comune di Sesto Fiorentino ha stipulato, con decorrenza
1.07.2011, una Convenzione con l’Associazione di solidarietà con il Popolo Saharawi “Ban
Slout Larbi” di Sesto Fiorentino per l’utilizzo dell’immobile destinato a sede della
Rappresentanza della Repubblica Araba Saharawi Democratica per la Toscana, nonché a sede
dell’Associazione stessa;

REPUTATO che l’Associazione di Solidarietà con il Popolo saharawi “Ban Slout Larbi” -
con la quale l’Amministrazione Comunale opera in stretta collaborazione fin dalla sua
costituzione, per l’organizzazione e realizzazione di molteplici iniziative di solidarietà con la
popolazione saharawi nell’ambito delle finalità previste dal patto di gemellaggio sopra
richiamato - presenti le caratteristiche per essere individuata quale soggetto cui il Comune di
Sesto Fiorentino possa affidare la realizzazione degli obiettivi previsti dal progetto
co-finanziato dalla Regione Toscana e che organizza, ormai da molti anni, l’attività di
accoglienza estiva dei piccoli “ambasciatori di pace” saharawi, anche nel nostro territorio;

RITENUTO pertanto di avvalersi dell’Associazione di Solidarietà “Ban Slout Larbi”, previa
presentazione e successiva rendicontazione da parte dell’Associazione medesima, della
realizzazione del progetto oggetto delle note sopra citate del Comune di Sesto Fiorentino e
della Regione Toscana, afferenti all’accoglienza estiva di un gruppo di bambini provenienti
dai campi di rifugiati saharawi, concedendo altresì un contributo economico di complessivi €.
28.600,00 che trovano copertura per €. 8.600,00 al capitolo PEG 5581 e per €. 20.000,00 al
capitolo PEG 37582;

RITENUTO di incaricare il Dirigente del competente Settore di predisporre gli atti
conseguenti, necessari al finanziamento del predetto contributo per quanto attiene la cifra a
carico del Comune di Sesto Fiorentino, corrispondente ad €. 8.600,00 immediatamente e
rinviando l’impegno della cifra relativa al contributo regionale al momento della
predisposizione del decreto dirigenziale della Regione Toscana;

DATO ATTO che la Regione Toscana, con la nota sopra richiamata (nostro protocollo
28342/2016) ha dichiarato che il contributo di €. 20.000,00 verrà liquidato per la prima metà
contestualmente al decreto di concessione, la seconda parte successivamente a conclusione
delle attività, a seguito di apposita lettera di richiesta saldo e contestuale relazione e
rendicontazione dell’attività svolta;

REPUTATO quindi che la liquidazione del predetto contributo regionale all’Associazione
“Ban Slout Larbi” debba avvenire con le modalità previste dalla nota della Regione stessa che
saranno  oggetto del decreto dirigenziale regionale e cioè nella misura del 50% immediata, a
seguito dell’emanazione del decreto dirigenziale regionale ed il rimanente all’atto della
presentazione della rendicontazione dell’attività di cui trattasi;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 133 DEL 19-05-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



REPUTATO inoltre di liquidare il contributo a carico del Comune di Sesto Fiorentino,
corrispondente ad €. 8.600,00, ai sensi dell’art. 9, comma 3 c), dei vigenti “Criteri e modalità
applicative per la concessione di contributi, sovvenzioni ed  altri vantaggi economici previsto
dall'art. 12 della legge n. 241/90”, in un'unica soluzione, consentendo così all’Associazione
“Ban Slout Larbi” di sostenere le prime spese urgenti, fra le quali parte del costo dei biglietti
aerei, rinviando al termine della realizzazione dell’attività di cui trattasi la rendicontazione
totale del progetto;

PRESO ATTO inoltre che l’assegnazione del predetto contributo risulta compatibile con le
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95, come convertito nella L.
7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di Associazione che opera nel campo dei servizi socio -
assistenziali e dei beni ed attività culturali;

VISTO l’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicazione degli atti amministrativi;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico
del presente procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Biblioteca e Promozione
Turistica, Dott. Enio Bruschi;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Di approvare, per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente1.
riportati, gli indirizzi per la realizzazione delle attività di promozione e supporto al Popolo
Saharawi anno 2016, individuando nell'Associazione di solidarietà con il Popolo Saharawi
"Ban Slout Larbi" di Sesto Fiorentino il soggetto al quale affidare la realizzazione dello
stesso e finanziato in quota parte dalla Regione Toscana, come meglio sopra specificato;

Di dare atto che il progetto, dal costo complessivo di €. 28.600,00 sarà finanziato per €.2.
20.000,00 dalla Regione Toscana e per €. 8.600,00 dal Comune di Sesto Fiorentino;

Di concedere un contributo economico all’Associazione di solidarietà con il Popolo3.
saharawi “Ban Slout Larbi” di Sesto Fiorentino di complessivi €. 28.600,00 che trovano
copertura per €. 8.600,00 al capitolo PEG 5581 e per €. 20.000,00 al capitolo PEG 37582;

Di incaricare il Dirigente del competente Settore a predisporre gli atti conseguenti4.
necessari al finanziamento del predetto contributo per quanto attiene la cifra a carico del
Comune di Sesto Fiorentino, corrispondente ad €. 8.600,00 immediatamente, e rinviando
l’impegno della cifra relativa al contributo regionale al momento della predisposizione del
decreto dirigenziale della Regione Toscana;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 133 DEL 19-05-2016  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Di dare atto che la Regione Toscana, con la nota sopra richiamata (nostro protocollo5.
28342/2016) ha dichiarato che il contributo di €. 20.000,00 verrà liquidato per la prima
metà contestualmente al decreto di concessione, la seconda parte successivamente a
conclusione delle attività, a seguito di apposita lettera di richiesta saldo e contestuale
relazione e rendicontazione dell’attività svolta e di stabilire quindi che la liquidazione del
predetto contributo regionale all’Associazione “Ban Slout Larbi” debba avvenire con le
modalità previste dalla nota della Regione stessa che saranno oggetto del decreto
dirigenziale regionale e cioè nella misura del 50% immediata, a seguito dell’emanazione
del decreto dirigenziale regionale, ed il rimanente all’atto della presentazione della
rendicontazione dell’attività di cui trattasi;

Di stabilire che la liquidazione del contributo a carico del Comune di Sesto Fiorentino,6.
corrispondente ad €. 8.600,00, debba avvenire, ai sensi dell’art. 9, comma 3 c), dei vigenti
“Criteri e modalità applicative per la concessione di contributi, sovvenzioni ed  altri
vantaggi economici previsto dall'art.12 della legge n. 241/90”, in un'unica soluzione,
consentendo così all’Associazione “Ban Slout Larbi” di sostenere le prime spese urgenti,
fra le quali parte del costo dei biglietti aerei, rinviando al termine della realizzazione
dell’attività di cui trattasi, la rendicontazione totale del progetto;

Di dare atto che l’assegnazione del contributo all’Associazione sopra menzionate risulta7.
compatibile con le limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95, come
convertito nella L. 7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di Associazione che opera nel campo
dei beni ed attività culturali;

DELIBERA altresì

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4°
comma, del  D.Lgs 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 133 DEL 19-05-2016  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 19-05-2016 n. 133.

Oggetto: “Indirizzi per la realizzazione delle attività di promozione e supporto al Popolo
Saharawi anno 2016 di cui al co-finanziamento della Regione Toscana. Individuazione
del soggetto per la realizzazione dell'attività e concessione del relativo contributo.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to ENIO BRUSCHI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 17-05-2016 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 19-05-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 133 DEL 19-05-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 17-05-2016


